
COD. PRATICA: 2019-001-270 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 301         SEDUTA  DEL   18/03/2019 
 

OGGETTO: Approvazione del ‘’Disciplinare per l’assegnazione di contributi economici 
per eventi, manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario e di 
promozione della salute’’ ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, 
n.241, in sostituzione del precedente Disciplinare di cui alla DGR n. 
269/2018, e determinazioni per l’anno 2019.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1 - Disciplinare. 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione del ‘’Disciplinare 
per l’assegnazione di contributi economici per eventi, manifestazioni, iniziative e progetti di 
carattere sanitario e di promozione della salute’’ ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, 
n.241, in sostituzione del precedente Disciplinare di cui alla DGR n. 269/2018, e determinazioni 
per l’anno 2019.” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Barberini; 
Vista l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante ‘’Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’’; 
Visto il Disciplinare in oggetto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e per le motivazioni 
contenute nel documento istruttorio, il ‘Disciplinare per l’assegnazione di contributi 
economici per eventi, manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario e di 
promozione della salute’, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.1), in sostituzione del precedente Disciplinare di cui alla DGR n.269/2018;  

2. di dare atto che il Comitato Tecnico di Valutazione (CTV), ai sensi del comma 1, art. 5 
del Disciplinare di cui al punto 1, è composto da:  

• Direttore ‘Salute e Welfare. Organizzazione e Risorse Umane’, o suo delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare’, o suo delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza 
distrettuale. Inclusione sociale, economia sociale e terzo settore’, o suo 
delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Programmazione dell’assistenza ospedaliera. 
Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie. Valutazione di 
qualità’, o suo delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Mobilità sanitaria, gestione del sistema 
informativo sanitario e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale’, o suo 
delegato. 

3. di stabilire che per l’anno 2019 l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie da 
destinare all’assegnazione dei contributi di cui al Disciplinare allegato, è pari ad € 
30.000,00 e trova copertura a valere sui fondi di cui ai capitoli P2118 e R2118 del 
Bilancio regionale – RR.PP. 2018;  

4. di precisare, altresì, che il dispositivo del presente atto sarà integralmente riportato 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 3 

nell’avviso che il Dirigente del Servizio ‘’Prevenzione, sanità animale e sicurezza 
alimentare’’ deve successivamente adottare ai sensi del comma 3 dell’art. 9 del 
Disciplinare allegato al presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013. 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel Bollettino ufficiale della 
Regione. 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione del ‘’Disciplinare per l’assegnazione di contributi economici per eventi, 

manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario e di promozione della 
salute’’ ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n.241, in sostituzione del 
precedente Disciplinare di cui alla DGR n. 269/2018, e determinazioni per l’anno 
2019. 

 
Con Dgr n. 269 del 26/03/2018 è stato approvato il Disciplinare avente ad oggetto 
‘Approvazione di un disciplinare per l’assegnazione di contributi economici per eventi, 
manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario, socio/sanitario e di promozione della 
salute ai sensi dell’art.12 della Legge 7 agosto 1990, n.241.’, che ha disciplinato la 
concessione di benefici economici per eventi, manifestazioni, progetti  ed iniziative di 
carattere sanitario, socio/sanitario e di promozione della salute. Fine di tale Deliberazione è 
stato quello di regolare in modo più puntuale la consistenze mole di richieste per  progetti, 
iniziative, eventi o manifestazioni di rilevanza sanitaria e di promozione della salute che 
arricchiscono e promuovono il territorio regionale. 
Il predetto Disciplinare ha già avuto attuazione per l’anno 2018 mediante l’adozione della 
Determinazione Dirigenziale n. 3570 del 12 aprile 2018 con cui si è provveduto 
all’approvazione dell’avviso e della modulistica per la presentazione delle domande. 
Il dato relativo al procedimento di concessione di contributi per l’anno 2018 è stato di 18 
domande pervenute, di cui 3 ammesse a contributo e 15 non ammesse per vizi insanabili 
derivanti da mancanza di requisiti formali e/o sostanziali, da carenza della documentazione 
presentata ovvero da mancata regolarizzazione dell’istanza entro i termini assegnati al 
richiedente, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990.  
Il numero di domande presentate risulta pertanto essere stato inferiore alla media delle istanze 
attese, fatto questo che trova motivazione sia perché era la prima annualità di attuazione dello 
stesso - e ad anno già abbondantemente avviato, con conseguente ridotto arco temporale a 
disposizione ai fini di una circolazione più ampia di informazioni - sia perché si è applicata una 
modalità transitoria di presentazione delle domande - art.14 del Disciplinare di cui alla DGR 
n.269/2018 -, riservata alla prima annualità di sperimentazione relativa al 2018. 
Quanto precede pur essendo stati assolti tutti gli obblighi di pubblicazione normativamente 
previsti (Bollettino Ufficiale della Regione; canale Amministrazione Trasparente, canale Bandi 
e canale del portale istituzionale) e pur avendo la struttura competente provveduto a fornire 
supporto telefonico e documentale sia ad una pluralità di soggetti potenzialmente interessati 
sia ai soggetti istanti.  
 
Per le osservazioni sopra riportate e all’esito della conclusione del primo anno di attuazione 
del Disciplinare in oggetto  e visto il positivo riscontro avutosi nella scorsa annualità, si ritiene 
di proporre alla Giunta regionale di dare attuazione anche per l’anno 2019 alla concessione di 
contributi economici per eventi, manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario e di 
promozione della salute, riproponendo il medesimo impianto di riferimento in termini di fatto 
utilizzato dal Disciplinare di cui alla DGR n. 269/2018 ma apportando l’introduzione di alcune 
modifiche al novellato del 2018 al fine di consolidare e migliorare tale procedimento.  
Lasciando quindi invariato l’impianto generale, vale a dire lasciando invariata la platea dei 
soggetti legittimati a presentare istanza, l’oggetto, le finalità e le modalità di erogazione del 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 5 

contributo oltre che lasciando invariati i criteri di valutazione, ma sulla scorta delle risultanze 
prodotte dopo il primo anno di attuazione, è stato pertanto predisposta una nuova versione di 
Disciplinare per la concessione di contributi economici per eventi, manifestazioni, iniziative e 
progetti di carattere sanitario e di promozione della salute – allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale -, in sostituzione del precedente Disciplinare di cui alla DGR 
n.269/2018. 
 
Il Disciplinare, allegato alla presente Deliberazione, fissa all’art.1 l’oggetto, i soggetti legittimati 
a presentare domanda di contributo (art.2) e i casi particolari di esclusione (art.3), i parametri, 
le modalità e i termini di presentazione delle istanze (art.4); dispone che l’istruttoria e la 
valutazione delle istanze (art.6) sia effettuata anche in collaborazione con il Comitato Tecnico 
di Valutazione appositamente costituito presso la Direzione regionale ‘’Salute e Welfare. 
Organizzazione e Risorse Umane’’ di cui all’art.5; fissa i criteri di valutazione ai sensi dell’art 7  
e prevede all’art.8 una disciplina specifica per i progetti ritenuti di particolare rilevanza e di 
impatto sulla salute individuale e/o collettiva; al successivo art.9, disciplina inoltre in modo 
puntuale le risorse finanziarie, l’avviso e la trasparenza e all’art.10 il sistema dei controlli da 
effettuare. 
 
Per le osservazioni sopra riportate e procedendo ora all’approvazione del predetto Disciplinare 
per l’annualità 2019, con il presente documento istruttorio si ritiene di proporre alla Giunta 
regionale per le seguenti decisioni che la stessa è chiamata  ad assumere ai sensi degli 
articoli del Disciplinare stesso: 
 

• di dare atto che il CTV è composto come riportato ai sensi del comma 1, art. 5 del 
Disciplinare stesso; 

• per l’annualità 2019 di destinare ai fini del presente Disciplinare la somma complessiva 
di € 30.000,00, sulla scorta degli esiti della prima annualità di attuazione e ai sensi 
dell’art. 9, comma 2, che testualmente recita ‘’Le risorse finanziarie da utilizzare ai fini 
del presente Disciplinare ed individuate annualmente da Giunta Regionale (…) trovano 
copertura nel bilancio della Regione Umbria in capitoli appositamente dedicati (…), e 
fatte salve diverse disposizioni della Giunta regionale stabilite annualmente con proprio 
atto’’. 

 
Si ritiene infatti opportuno ricordare in questa sede che nell’anno 2018 la Giunta regionale 
con DGR n.269/2018 ha assegnato una quota pari ad € 40.000,00, ai fini della gestione del 
Disciplinare per la concessione di contributi economici agli aventi diritto, sulla base di una 
stima di carattere puramente sperimentale. Allo stato attuale sono stati liquidati 
complessivamente € 5.750,00 a valere sul cap. R2118 e pertanto il differenziale tra le risorse 
destinate dalla Giunta Regionale e quelle effettivamente erogate giustifica il decremento della 
quota stanziata per le medesime finalità e trova motivazione nelle osservazioni svolte nei 
paragrafi iniziali del presente atto.  
 
Tenuto conto di quanto osservato dalla Corte dei Conti in occasione del giudizio di 
parificazione del Rendiconto regionale in ordine alla necessità di utilizzo dei residui passivi, si 
evidenzia che la copertura finanziaria della spesa relativa alle obbligazioni giuridiche passive 
per l’anno 2019 è data da risorse rivenienti dal Bilancio dello Stato a titolo di finanziamento 
del SSR e viene imputata ai capitoli P2118 e R2118 del Bilancio regionale - RR.PP. 2018; si 
evidenzia infatti che gli impegni in questione sono stati assunti in ottemperanza a quanto 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 6 

previsto dall’art. 20, comma 2, del D.Lgs 118/2011 e che non sussisteva all’epoca 
dell’assunzione degli stessi specifica obbligazione giuridica.  
 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e per le motivazioni 
contenute nel documento istruttorio, il ‘Disciplinare per l’assegnazione di contributi 
economici per eventi, manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario e di 
promozione della salute’, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.1), in sostituzione del precedente Disciplinare di cui alla DGR n.269/2018;  

2. di dare atto che il Comitato Tecnico di Valutazione (CTV), ai sensi del comma 1, art. 5 
del Disciplinare di cui al punto 1, è composto da:  

• Direttore ‘Salute e Welfare. Organizzazione e risorse Umane’, o suo delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare’, o suo delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza 
distrettuale. Inclusione sociale, economia sociale e terzo settore’, o suo 
delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Programmazione dell’assistenza ospedaliera. 
Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie. Valutazione di 
qualità’, o suo delegato, 

• Dirigente del servizio regionale ‘Mobilità sanitaria, gestione del sistema 
informativo sanitario e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale’, o suo 
delegato. 

3. di stabilire che per l’anno 2019 l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie da 
destinare all’assegnazione dei contributi di cui al Disciplinare allegato, è pari ad € 
30.000,00 e trova copertura a valere sui fondi di cui ai capitoli P2118 e R2118 del 
Bilancio regionale – RR.PP. 2018;  

4. di precisare, altresì, che il dispositivo del presente atto sarà integralmente riportato 
nell’avviso che il Dirigente del Servizio ‘’Prevenzione, sanità animale e sicurezza 
alimentare’’ deve successivamente adottare ai sensi del comma 3 dell’art. 9 del 
Disciplinare allegato al presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013. 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel Bollettino ufficiale della 
Regione. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 7 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 15/03/2019 Il responsabile del procedimento 
Gianni Giovannini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/03/2019 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Gianni Giovannini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-270 

segue atto n. 301  del 18/03/2019 8 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/03/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 15/03/2019 Assessore Luca Barberini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


